[image: image1.png]

	Администрация Варнавинского муниципального округа
Нижегородской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

25 декабря 2025 год                                                                                № 886

О внесении изменений в муниципальную программу «Социальная поддержка граждан, утративших жилые помещения в результате пожара на 2023-2025 годы»
Администрация Варнавинского муниципального округа                         п о с т а н о в л я е т:

1. Внести  изменения в муниципальную программу «Социальная поддержка граждан, утративших жилые помещения в результате пожара на 2023-2025 годы», утвержденную постановлением администрации Варнавинского муниципального района от 25.08.2022 года № 675,   изложив ее согласно приложению к настоящему постановлению.
2.  Признать утратившими силу:
- постановление администрации Варнавинского муниципального округа Нижегородской области от 31.03.2025 года № 224 «О внесении изменений в муниципальную программу «Социальная поддержка граждан, утративших жилые помещения в результате пожара на 2023-2025 годы»».
3. Управлению делами администрации округа обеспечить размещение на сайте администрации Варнавинского муниципального округа настоящего постановления.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на  начальника управления культуры, спорта и социальной политики администрации Варнавинского муниципального округа Беседину О.А.
Глава местного самоуправления                                                  А.Г.Фролов
Утверждена постановлением

администрации Варнавинского

муниципального округа

от 25.12.2025 № 886

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
"СОЦИАЛЬНАЯ ПОДДЕРЖКА ГРАЖДАН, УТРАТИВШИХ ЖИЛЫЕ ПОМЕЩЕНИЯ

В РЕЗУЛЬТАТЕ ПОЖАРА НА 2023 - 2025 ГОДЫ"

(далее – Программа)

I. ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

	1.1. Наименование Программы
	Программа "Социальная поддержка граждан, утративших жилые помещения в результате пожара на 2023 - 2025 годы"

	1.2. Основание для разработки Программы
	Федеральный закон от 21.12.1994 N 69-ФЗ "О пожарной безопасности";

Постановление Правительства Нижегородской области от 30.04.2014 N 302 "Об утверждении государственной программы "Развитие жилищного строительства и государственная поддержка граждан по обеспечению жильем на территории Нижегородской области"

	1.3. Муниципальный Заказчик Программы
	Администрация Варнавинского муниципального округа Нижегородской области

	1.4. Исполнитель Программы
	Администрация Варнавинского муниципального округа Нижегородской области

	1.5. Основная цель Программы
	Обеспечение жилыми помещениями по договорам социального найма проживающих на территории Варнавинского муниципального округа Нижегородской области граждан, утративших жилые помещения в результате пожара.

	1.6  Задачи Программы
	1. Создание благоприятных условий проживания граждан на территории Варнавинского муниципального округа Нижегородской области.

2. Совершенствование нормативной правовой базы, регулирующей вопросы оказания помощи и защиты прав граждан, утративших жилые помещения в результате пожаров, за счет средств областного бюджета и бюджета Варнавинского муниципального округа Нижегородской области.

3. Ликвидация очередности граждан, утративших жилые помещения в результате пожара, состоящих на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма.

	1.7. Сроки реализации Программы
	2023 - 2025 годы

	1.8. Объем и источники финансирования Программы
	Источники   финансирования
	2023 год
	2024 год
	2025 год

	Средства областного бюджета, тыс. руб.
	В пределах бюджетных ассигнований предусмотренных в областном бюджете на финансовый год
	В пределах бюджетных ассигнований предусмотренных в областном бюджете на финансовый год
	В пределах бюджетных ассигнований предусмотренных в областном бюджете на финансовый год

	Средств местного бюджета, тыс.руб.
	00,00
	00,00
	00,00

	1.9. Индикаторы достижения цели программы
	Ежегодное обеспечение жилыми помещениями по договорам социального найма не менее 80 % семей, утративших жилые помещения в результате пожара, состоящих на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма

	1.10. Контроль за реализацией Программы
	Контроль за реализацией Программы осуществляет администрация Варнавинского муниципального округа Нижегородской области

II. ТЕКСТ ПРОГРАММЫ

2.1. Содержание проблемы

Право на жилище, гарантированное статьей 40 Конституции Российской Федерации, напрямую затрагивает жизнедеятельность человека, и поэтому ситуация, когда гражданин в силу обстоятельств чрезвычайного характера, к которым относятся пожары, лишается жилища, требует оперативного вмешательства органов власти.

Уничтожение жилища человека в связи с чрезвычайной ситуацией, к которой относится пожар, напрямую затрагивает соблюдение основополагающего права каждого на жизнь.

На территории Варнавинского муниципального округа Нижегородской области сложилась неблагоприятная обстановка с пожарами. За 2021 год на территории района в результате пожаров утрачено 13 жилых домов, а за 5 месяцев 2022 года – 2 жилых дома.

Поэтому возникает необходимость принятия Программы "Социальная поддержка граждан, утративших жилые помещения в результате пожара на 2023 - 2025 годы", что позволит принимать дополнительные меры помощи гражданам, чье жилье уничтожено пожаром.

2.2. Механизм реализации Программы

1. Реализация Программы обеспечивается администрацией Варнавинского муниципального округа Нижегородской области.

Исполнители мероприятий Программы ответственны за реализацию и конечные результаты Программы, рациональное использование выделенных финансовых средств.

2. В целях настоящей Программы под гражданами, утратившими жилые помещения в результате пожара, понимаются граждане - собственники/члены семьи собственника (наниматели по договорам социального найма/члены семьи нанимателя) утраченных жилых помещений в результате пожара в случае, когда не установлена намеренность их действий, приведших к пожару, имеющие регистрацию по месту жительства в таком жилом помещении на дату пожара и не имеющие в собственности либо по договору социального найма иного жилого помещения, пригодного для проживания, и поставленные на учет нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма, в органе местного самоуправления по месту регистрации на территории Варнавинского муниципального округа Нижегородской области в соответствии с пунктом 3 части 1 статьи 51 Жилищного кодекса Российской Федерации (далее - ЖК РФ) не позднее 3-летнего периода с момента утраты жилого помещения в результате пожара.

3. Право на получение жилья по договору социального найма, приобретенного с использованием средств субсидии из областного бюджета, имеют граждане, утратившие жилые помещения в результате пожара, однократно.

4. Приобретаемые в муниципальную собственность с использованием средств субсидий из областного бюджета жилые помещения для предоставления по договорам социального найма гражданам, утратившим жилые помещения в результате пожара, должны соответствовать в совокупности следующим критериям:

- приобретаемое жилое помещение должно отвечать требованиям, предъявляемым к жилым помещениям;

- общая площадь приобретаемого с использованием средств субсидии жилого помещения (в расчете на каждого гражданина, утратившего жилое помещение в результате пожара) не может быть менее нормы предоставления жилого помещения по договору социального найма на одного человека, установленной на территории муниципального образования по месту приобретения жилого помещения (Sнп);

- стоимость 1 квадратного метра приобретаемого жилого помещения не должна превышать среднюю рыночную стоимость 1 квадратного метра жилья на вторичном рынке в разрезе муниципальных образований Нижегородской области по данным Государственного бюджетного учреждения Нижегородской области «Институт развития агломерации Нижегородской области» за квартал, предшествующий расчетному кварталу;

- стоимость приобретаемого с использованием субсидии жилого помещения не должна превышать расчетную стоимость (Р), определяемую по формуле:

Р = Nч x Рмгр x Sнп,

где:

Nч - количество граждан, утративших жилые помещения в результате пожара;

Pмгр - средняя рыночная стоимость 1 квадратного метра жилья на вторичном рынке в разрезе городских округов и муниципальных районов (административных центров) Нижегородской области по данным Государственного бюджетного учреждения Нижегородской области «Институт развития агломерации Нижегородской области» за квартал, предшествующий кварталу, в котором определяется размер субсидии в соответствии с настоящим пунктом (далее - расчетный квартал);

Sнп - норма предоставления жилого помещения по договору социального найма на одного человека, установленная на территории муниципального образования.

В случае если стоимость приобретаемого жилого помещения превышает расчетную стоимость (Р), разница в стоимости оплачивается за счет средств местного бюджета Варнавинского муниципального округа Нижегородской области без учета субсидий за счет средств областного бюджета.

5. Для получения субсидий из областного бюджета на софинансирование мероприятий по приобретению жилых помещений для предоставления гражданам, утратившим жилые помещения в результате пожара, по договорам социального найма, администрация Варнавинского муниципального округа Нижегородской области:

- в срок до 15 августа года, предшествующего планируемому, формирует список граждан (далее – Список), соответствующих п. 2 настоящего раздела Программы, по форме и порядке, определяемыми министерством социальной политики Нижегородской области;

- в срок до 1 сентября года, предшествующего планируемому, направляет в министерство социальной политики Нижегородской области заявку на предоставление субсидий, Список и иные документы, предусмотренные «Порядком предоставления и распределения из областного бюджета бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов, городских округов субсидий на приобретение жилых помещений для предоставления гражданам, утратившим жилые помещения в результате пожара, по договорам социального найма», утвержденным постановлением Правительства Нижегородской области от 30.04.2014 № 302.

6. Для включения в Список с целью участия в Программе граждане, соответствующие требованиям пункта 2 настоящего раздела Программы, подают в администрацию Варнавинского муниципального округа следующие документы:

а) заявление по форме согласно приложению 1 к настоящей Программе;

б) справку о причине пожара, выданную уполномоченным  органом по месту нахождения сгоревшего жилого помещения.

7. Уполномоченный орган администрации Варнавинского округа Нижегородской области по вопросам жилищных отношений (комиссия по жилищным вопросам при администрации Варнавинского муниципального района) в течение 20 дней с момента регистрации заявления с прилагаемыми документами принимает решение в виде рекомендации о включении граждан в Список или об отказе во включении граждан в Список.

8. Администрация округа на основании представленных решения Комиссии и заявления с прилагаемыми документами в течение 25 дней со дня регистрации заявления и приложенных к нему документов принимает решение о включении граждан в Список в форме постановления либо об отказе во включении граждан в Список в форме письменного уведомления с указанием причин отказа.

9. Основаниями для отказа во включении гражданина в Список являются:

- несоответствие гражданина требованиям, установленным пунктом 2 настоящего раздела Программы;

- непредставление или неполное представление документов, указанных в пункте 6 настоящего раздела Программы.

         10. Гражданин исключается  из Списка при утрате им оснований состоять на учете нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма, по Варнавинскому муниципальному округу в соответствии с пунктом 3 части 1 статьи 51 Жилищного кодекса Российской Федерации.

         11. Граждане, включенные в Список, но не получившие жилые помещения по договору социального найма в планируемом году включаются в список на очередной год на основании личного заявления оформленного в произвольной форме. В указанном заявлении гражданин подтверждает, что жилищные условия его и членов семьи (при наличии таковых) не изменились.

2.3. Ресурсное обеспечение Программы.

             В целях повышения качества и условий проживания граждан на территории Варнавинского муниципального округа Нижегородской области, ликвидации очередности граждан, утративших жилые помещения в результате пожара, состоящих на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма, объем ресурсного обеспечения за счет средств местного бюджета реализации мероприятий Программы на период 2023-2025 годов составило 0,00 тыс. рублей.

	Наименование заказчика
	Годы, расход (тыс. рублей)

	2023

	2024
	2025
	Всего за период  реализации Программы

	1

	2

	3
	4
	5

	Администрация Варнавинского муниципального округа

	0,00

	00,00
	00,00
	0,00

III. ИНДИКАТОРЫ ДОСТИЖЕНИЯ ЦЕЛИ И НЕПОСРЕДСТВЕННЫЕ

РЕЗУЛЬТАТЫ РЕАЛИЗАЦИИ ПОДПРОГРАММЫ

Основные индикаторы и непосредственные результаты

достижения цели Подпрограммы

	Наименование индикатора/непосредственного результата
	Всего
	В том числе по годам

	2023
	2024
	2025

	Кол-во семей, утративших жилые помещения в результате пожара и обеспеченных жилыми помещениями по договорам социального найма, семей
	0
	0
	0
	0

	Площадь приобретенных жилых помещений для предоставления гражданам, утратившим жилые помещения в результате пожара, по договорам социального найма, кв. метров
	0
	0
	0
	0

Приложение 1

к муниципальной программе

«Социальная поддержка граждан,

                  утративших жилые помещения                                                                                                    в результате пожара на 2023-2025 годы»

Главе местного самоуправления

                               Варнавинского муниципального округа
                                        ___________________________________

                                        от _________________________________

                                                (фамилия, имя, отчество)

                                        ___________________________________

                                        (документ, удостоверяющий личность)

                                        Серия _________ Номер _____________

                                        Кем выдан _________________________

                                        ___________________________________

                                        Дата выдачи _______________________

                                        ___________________________________
___________________________________
                                        почтовый адрес, по которому должен

                                               быть направлен ответ

Заявление

Прошу  Вас  включить  меня  в  список  граждан, утративших жилые помещения

в результате  пожара,  состоящих  на  учете  в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма, т.к. я утратил  жилое помещение в результате пожара, расположенное по адресу:______________  ___________________________
   Члены семьи:

1. _____________________________________________________________________________
                  (степень родства, Ф.И.О., дата рождения)

документ, удостоверяющий личность ______________, серия ____ номер ___________,

выдан

"__" ______________ ______ г.

2. _____________________________________________________________________________
                  (степень родства, Ф.И.О., дата рождения)

документ, удостоверяющий личность ______________, серия ____ номер ___________,

выдан ____________________________________________________________________,

"__" ______________ ______ г.

3. ____________________________________________________________________________
                  (степень родства, Ф.И.О., дата рождения)

документ, удостоверяющий личность ______________, серия ____ номер ___________,

выдан _______________________________________________________________________,

"__" ______________ ______ г.

    К заявлению прилагаю следующие документы:

1. ____________________________________________________________________________
                (наименование документа, реквизиты документа)

2. ____________________________________________________________________________
                (наименование документа, реквизиты документа)

3. _____________________________________________________________________________
                (наименование документа, реквизиты документа)

4. ____________________________________________________________________________

                (наименование документа, реквизиты документа)

"__" __________ 20   г. _____________ _____________________________________________
                          (подпись)           (расшифровка подписи)
_1561976286